Polonia, denuo ad vitae plenitudinem consurgens, in actu hoc novum vin
culum continuae Successorum S. Petri in se tutelae conspicit et sicut olim, 
ita nunc declarat, sese esse ac fore semper Eis devotissimam. 

Felicis huius gratiae eventus mox patefacti sunt. Et quidem lll.mus ac 
Rev.mus D.nus Ratti, non solum adventu et residentia sua inter nos sensum 
catholicum et charitatem in Summum Pastorem corroboravit, sed etiam per 
duos menses suae inter nos habitationis iam duobus conventibus episcopa
libus praefuit, uni, die 20 et 21 mensis iunii an. c. habito, rerum tractata
rum copiosissimo, cuius ratio specificata ac Romam eodem D.no Visitatore 
Apostolico sequestro iam transmissa erat21 , alteri vero di e 27 iulii eiusdem 
anni celebrato22, ubi in antiqua civitate polona Lublinensi universitatem ca
tholicam condendam esse statutum est, id quod ad finem deducetur, quan
tum facultates praesto erunt. 

Novissime vero Delegatus Tuus, Beatissime Pater, exigentias populi fi
delis provinciae ecclesiasticae Varsaviensis examinans, a me rogatus, insti
tutionem pro tempore belli huius cruentissimi, quo aditus ad Sanctam Se
dem difficillimus est, Tribunalis III-iae eiusque ultimae Provocationis Var
saviae impetravit23 . Curo igitur hisce peculiaribus temporibus nova gratia 
benignissime universae provinciae Varsaviensi concedatur, ex intimo corde 
pro patrocinio, quo Sanctitas V.ra gregem polonum contueri dignatur, pro
prio omniumque Polonia e Antistitum in conventu congressorum nomine gra
tias agens, ad Tronum Maiestatis Tuae prostratus ferventissime peto, ut 
donorum coelestium Datorem nobis conciliare et Benedictionem Aposto
licam mihi, clero polono et populo fideli impertiri digneris. 

a-a) Manu propria. 

humillimus servus et obedientissimus filius 
<a·Alexander Kakowski 

Archiepiscopus V arsaviensis-a) 

21 Res ad X Conferentiam Episcoporum Provincia.e Metropolitanae Varsaviensis, 20-21 VI 1918 
celebratam.servantur inAV, Arch.Nunz.Vars. l95f. 430r-663r. 

22 Res ad X Conferentiam Episcoporum Provinciae Metropolitanae Varsaviensis , 27 VII 1918 
peractam,servanturinA V,Arch.Nunz .V ars . 195f. 664r-674r. Cfr. N .120. 

23cfr.N.1o3. 
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Antonius Iulianus Nowowiejski, epus Plocensis 
Adolfo Szela,Zek, epo auxiliari Plocensi 
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Plociae, 14 VIII 1918. 

Seri bit aliqua consilia (''propositiones ·~ad abolendas leges Russicas, liber
tatem et actionem Ecclesiae limitantes, pertinentia. 

Cop. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 196 f. 1159r-1164r. Adnotatio manu 
Achillis Ratti: [Ricevuto) 26 VIli 1918 a Rev.mo Szell\Zek. Adnotatio se
cretarii: "Proposte per una eventuale legge ecclesiastica per lo Stato di 
Polonia fatti da Rev.mo Nowowiejskial - 14 Ag[osto) 1918". 

Carissime. 

Semper de legibus Ecclesiam limitantibus, seu potius de iis abolendis 
cogito. Conclusi eas limitationes, de quibus abolendis necessario sit curan
duro, tres esse, quas in forma propositionuro expressi. Impossibile enim vi
detur leges limitantes abolendo, nihil in earum locuro sufficere. Inde propo
sitio tota. 

Aliae res probabiliter Constitutione Regni vel aliis statutis complecten
tur, vel etiam omnino praeteriri possunt. Si haec tria obtinuerimus, habebi
mus omnia, quae nobis nunc sunt necessaria. 

Licituro mihi esse censui schema hoc ad Te transmittere. Si id utile re
putaveris, velis illud vel Ministro vel alii, ad quero spectat, tradere. Proprie 
loquendo, tres hic sunt propositiones, at, curo quaelibet propositio unuro to
turo constituat, pro maiori claritate tria illa tota sunt servata; puto tres has 
propositiones materiam suppeditare posse pro elaboranda a Gubernio una 
conclusione, si tamen eas pro materia ad conclusionem Gubernii compo
nendam apta reputaveris . 

Annexum: 

Vale 
Tuus 

Antonius lulianus Epus 

Curo a Gubernio Regni Poloniae schema praeparetur legis de abolendis 
omnibus nocivis Ecclesiae Catholicae legibus, praescriptis et ordinationi
bus, quibus Ecclesia Catholica tempore regiminis russici subiecta erat, et 
restitutionis huic Ecclesiae in renata Polonia plenae libertatis, Episcopus 
Plocensis officii sui putat esse referre pro uso Ministerii Cultuuro et Instruc
tionis Publicae maxime urgentia puncta, qua adminiculuro pro praefato 
schema te. 
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I 

Ecclesia Catholica eiusque instituta omnibus temporibus in Polonia in
dependente plena gaudebat autonomia et, conformiter cum iure canonicohl, 
iura personae moralis et iuridicae habebat. 

Leges et ordinationes, editae saeculo XIX, fundamentalem hanc regulam 
subruperunt Ecclesiamque ita ligaverunt, ut in conditionem devenerit pu
pilli minorennis et non sui iuris, traditi sub tutelam acatholicorum institu
torum rossicorum, et in specie regiminum gubernialium, sine quorum appro
batione nullus eiusdem actus iuridicus effectus iuridicos producere potuit. 

Cum Ecclesia Catholica eiusque instituta, conformiter cum laudato can. 
100 § l Iuris Canonici, personam moralem et iuridicam constituant et plena 
debeant gaudere autonomia, hinc 

Consilium Status Regni Poloniae statuere velit: 
l. Ecclesia Catholica, uti persona moralis, mediantibus ordinariis pro

priis, item instituta ecclesiastica, quibus superiores ecclesiastici naturam 
personarum iuridicarum attribuerint, iure pollent obtinendi dominium bo
norum temporalium per testamenta, accipiendi donationes eorundem, item 
acquirendi haec bona per contractus vel aiiis legitimis modis; similiter ius 
habent administrandi, disponendi, alienandi eadem bona sive mobilia sive 
immobilia, servatis praescriptis iuris canonicicl. 

2. Administratio bonorum ecclesiasticorum, quae ad singula instituta 
pertinent, ut dioeceses, ecclesiae, paroeciae, monasteria, seminaria, coetus 
catholici et confraternitates, spectat ad ipsorum immediatos rectores, qui 
munere funguntur sub proxima vigilantia episcoporum. Maioris momenti 
negotia, limites ordinariae administrationis excedentia, ut motio litis vel 
alienationes, conformiter cum iure canonicodl, postulant sub nullitate actus, 
licentiam episcopi in scriptam datam. 

3. Ecclesiae, capellae, seminaria, domus episcopales et religiosae cum 
adiacentibus ipsorum aedificiis non gravantur ullis tributis, iure metatus, 
officio suppeditandi currus aliisque publicis oneribus. 

4. Nemini licet absque consensu respectivi ordinarii loci in scriptis dato 
pecuniam colligere intra ecclesias vel in ambi tu locorum, qui ad easdem per
tinent, sub praetextu cuiusvis finis ecclesiastici vel causae piae•>. 

5. Quarta pars bonorum mobilium et immobilium post defunctos sacer
dotes, exceptis bonis patrimonialibus, utensiliis liturgicis et supellectili do
mestica, ad fundum dioecesanum annumerabitur. 

6. Episcopus creat et instituit proprium ordinariatum ad iuvamen in ex
pediendis negotiis administrationis dioecesanae. 

7. Omnes leges et parescripta, ordinationes, decreta aut circularia eas
dem explicantia, hucusque in Regno Poloniae vigentia et supra expositis ar
ticulis contraria, omni vi et valore privantur (Cod. leg. t . XI, p . I, Ord. Conf. 
Extr., art. 133-152, 153-175, II 5, 34, 35, 64-70). 
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II 

Ecclesia, qua persona moralis et iuridica, plenam habens autonomiam, 
potest et debet suis legibus regi. 

Gubernium rossicum hoc primarium principium violavit libertatemque 
Ecclesiae ita restrinxit, ut vix umbra eius remanserit. 

Ut Ecclesiae ea, quam Gubernium Regni Poloniae agnovit, libertas re
stituatur, ut questio de rebus Ecclesiae temporalibus componatur utque li
mitationes hodiernis temporibus ita haud consonae, prout amotio parochi a 
Consilio parochiali, abrogentur, 

Consilium Status Regni Poloniae statuere velit: 
l. Notitia piena de bonis ecclesiasticis in universa dioecesi adipisci et 

haberi debet a constituendo per episcopum penescuriam episcopalem consi
lio dioecesano pro moderandis bonis temporalibus. Episcopus constituit pro 
singulis ecclesiis in dioecesi specialia consilia, e tribus personis composita, 
quae sub praesidentia parocgorum vel rectorum ecclesiarum tutamen bonis 
temporalibus praestent intra limites a iure canonico praefixosù. Singulis tri
bus annis elapsis nova consilia creantur. 

2. Pro negotiis aedificationis vel restaurationis ecclesiarum aliorumque 
aedificiorum ecclesiasticorum vel plebanalium - ad congregandos sumptus 
necessarios eorumque usum moderandum- Ordinarius loci constituit, prout 
adiuncta id postulaverint, peculiares commissiones, quae rationem dant 
consilio dioecesano administrationi bonorum ecclesiasticorum praeposito. 

3. Ad sumptus fabricae ecclesiarum et coemeteriorum ferendos adhiberi 
debent: 

a) oblationes fidelium, 
b) contributiones parochianorum factae in conventu parochiali praevia 

totius summae expensarum divisione per partes in singulos parochianos. 
4. Conventum parochianorum convocat consilium eccle~iasticum locale. 

Parochiani adulti sine discrimine sexus pluralitate 2/3 suffragiorum ius 
habent in eiusmodi conventu determinare sumptus fabricae, quos ferre 
omnes parochiani teneantur. Partes ipsae contributionum et ratio exqui
rendi easdem in conventu parochianorum determinantur. Querelae contra 
inaequalitatem partium proponi debent intra mensam consilio paroeciali. 
Rationem ipsam dispositionis partium in totam parochiam confirmat 
consilium dioecesanum. Magistratus loci (communitatis vel civitatis) prae
stare tenentur, si opus fuerit, auxilium in facienda et exequenda illa dispo
sitione contributionum. 

5. Omnes leges et praescripta, ordinationes et decreta aut circularia 
easdem explicantia, hucusque in Regno Poloniae vigentia et supra expositis 
articulis contraria, omni vi et valore privantur (Cod. Leg. t . XI p. I, Ord. Conf. 
Extr,. art. 164, 176-178, 179-181). 
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III 

Ut cleri catholici congrue sustentationi provideretur, maiores nostri lar
ge Ecclesiam Catholicam bonis immobilibus et pecunia dotaverunt. 

Gubernium rossicum et hanc partem violavit, Ecclesiam iniuste ab ad
ministratione propriorum eius bonorum amovit et universorum bonorum Ec
clesiae Catholicae regimen et administrationem in se suscepit. 

Quamquam respectivae ordinationes annorum 1819, 1832, 1856, 1864 
et 1865 haud aequìvoce loquuntur de capiendis bonis ecclesiasticis nonnisi 
in administrationem - confiscationi enim contrarius erat Codex Civilis ac 
perantiquum et inviolabile ius proprietatis, testamenti et donationumgl -
gubernium rossicum plurimas possessiones immobiles Ecclesiae Catholicae 
variis temporibus vendidit. 

Ut quaestio de administrandis bonis Ecclesiae iniuste ablatis, compo
natur, ut iustitiae :fiat satis, idque eo magis, quod motivum principale, cuìus 
gratia bona ecclesiastica regiminis administrationi adiudicabantur, fuerunt 
partes a clero susceptae in lucta pro defendenda patriae libertate an[no] 
1861-1863, Ecclesiae restituenda est administratio bonorum eidem iniuste 
ablatorumhl. 

Cum autem, oh causas supra adductas, bona ablata integre restituì non 
semper possint, hinc 

Consilium Status Regni Poloniae statuere velit: 
l. Consentiente Sede Apostolica Gubernium Regni Poloniae accipit bona 

temporalia a praeteritis guberniis Ecclesiae ablata et bonis :fisci incorpo
rata; ex sua tamen parte obligatur in perpetuum quotannis solvere clero ca
tholico in eodem Regno Poloniae in moneta, cursum obligatorium in regione 
habente, summam, quae respondeat foenori legali, percipiendo e pieno va
lore bonorum Ecclesiae ablatorum. Haec summa distribuetur per Episcopos 
Regni Poloniae singulis dioecesibus pro sustentatione cleri, ecclesiarum et 
in genere institutorum ecclesiasticorum. 

2. Quarta pars bonorum mobilium et immobilium post defunctos sacer
dotes, exceptis bonis patrimonialibus, utensiliis liturgicis et supellectili do
mestica, ad fundum dioecesanum annumerabitur. 

3. Summae pecuniae pro aedi:ficandis ecclesiis congregatae, item sortes 
e piis legatis ortae et a gubernio russiaco usque ad exordium belli praesen
tis retentae, in aestimando valore bonorum ecclesiasticorum non sunt nu
meratae, ideoque Ecclesiae piene restituì debent. 

4 . Similiter ecclesiae in usus schismaticorum assumptae vel in usus 
profanos conversae vel sine usu manentes, postquam a gubernio clausae 
erant, similiter omnes domus episcopales, postconventuales, emeritorum, 
valorem determinatum non habebant, ideoque in aestimatione bonorum 
temporalium Ecclesiae numeratae non erant, quapropter nunc eidem Eccle
siae restituì debent in natura vel in aequivalenti pecuniae summa. 
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5. Aedi:ficia ecclesiastica paroecialia vel institutorum ecclesiasticorum, 
quae, ut bona olim ecclesiastica, qua bona fisci a gubenùo russiaco conside
rabantur, actu tamen manent in usu ecclesiarum, cleri et institutorum eccle
siasticorum, ex nunc tamquam proprietas Ecclesiae Catholicae certissima 
censentur et sub regimine immediatorum rectorum eiusmodi institutorum 
constituuntur.